
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 54 DEL 26/01/2023 
 

 
OGGETTO:  Realizzazione di piste ciclabili comunali. CUP:  D49J19000280004  - CIG: 

8360316F00- Z2234B044C -  Approvazione Stato Finale e Certificato di 
Regolare Esecuzione 

 

Responsabile del Servizio: Avv. Guglielmo LO PRESTI 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

  CONSIDERATO che il Comune di Santena con l'approvazione del Dossier di candidatura 
“Percorsi Ciclabili Sicuri dal Chieri al Po” deliberato  con atto della Giunta Comunale n. 42 del 
21/03/2018, in partership con i comuni di Cambiano, Moncalieri, Poirino, Santena e Trofarello ha 
confermato l’intesa sottoscritta per la presentazione dello studio di fattibilità di candidatura, 
attribuendo al comune di Chieri il ruolo di Capofila.  
 
 CON il progetto conseguente sono state progettate le connessioni ciclabili tra i comuni 
partecipanti in un sistema continuo tra Chieri e Moncalieri, ed assicurate quelle tra comuni vicini e 
all’interno dei comuni, la cucitura tra le tratte di percorsi ciclabili esistenti, l'accessibilità alle 
stazioni ferroviarie, ai centri di servizi principali ed in particolare quelli di interesse scolastico - 
sportivo  e dei principali poli produttivi.  
In questo ambito, sono stati tenuti in debito conto gli itinerari di interesse turistico della Collina 
torinese e del Monferrato.  
 
 CHE in questo quadro evolutivo del sistema viabile, l'Amministrazione ha ritenuto 
opportuno affiancare alla progettazione intercomunale, la progettazione di una tratta comunale di 
completamento e a supporto di quanto in corso di definizione.  
 
 RICHIAMATA pertanto la determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.412 del 
16.10.2019 con la quale è stato incaricato l'arch. Chiosso Giorgio  per la progettazione esecutiva 
delle piste ciclabili comunali.   
 
 DATO ATTO che con deliberazione della  G.C. n. 195 del 18/12/2019 è stato approvato il 
progetto esecutivo per la realizzazione di piste ciclabili comunali  dell'importo complessivo di € 
99.000,00  (di cui € 74.223,03  per lavori, oltre € 2.907,75 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €  21.869,22  per somme a disposizione ed IVA ).  
 
 CONSIDERATO che con determinazione a contrarre n. 592 del 30/12/2019 ,  è stato stabilito 
che i lavori in oggetto venissero affidati   mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 
operatori, ai sensi dell'art. 36, comma 2 - lettera  b)  del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., con contratto da 
stipulare a corpo,  procedendo all'individuazione dei tre operatori economici da consultare mediante 
Avviso di manifestazione di interesse - così come la successiva procedura di gara -  da espletare in 
modalità completamente telematica attraverso l'utilizzo della piattaforma 
https://piattaformaappalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, come stabilito dal  
combinato disposto degli  artt 40, 52 e 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
 
 CON determinazione del Dirigente Area Amministrativa-Tecnica  n. 324 del 20/08/2020 i 
lavori di che trattasi sono stati affidati alla ditta  Rattalino Scavi  srl (unica ditta ad aver prodotto 
offerta), con sede a Chieri- Fr. Pessione -  Via San Domenico Savio 40, P.IVA 08131730015,  per 
un importo lavori di € 68.856,70 (al netto del ribasso d'asta offerto del 7,23%), oltre € 2.907,75 per 
oneri della sicurezza per un totale di € 71.764,45 + IVA 10% per complessivi € 78.940,90.  
 
 VISTO il Verbale di Consegna dei lavori in data 22.09.2020. 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 VISTO il contratto d’appalto dei lavori stipulato in data 12/10/2020 repertorio n° 1310 con 
la ditta Rattalino Scavi srl - Via San Domenico Savio n. 40 - Fraz. Pessione - Chieri (TO) P.IVA 
08131730015, registrato all'Agenzia delle Entrate di Torino il 23/10/2020 al Numero: 41971. 
 

RICHIAMATA la determinazione del Dirigente Area  Amministrativa-Tecnica n. 417 del 
02/11/2020 con la quale la ditta Rattalino Scavi srl è stata autorizzata ad affidare alla ditta SELCA 
srl di Volpiano il subappalto delle opere di segnaletica stradale orizzontale e verticale per un 
importo pari ad € 20.000,00 . 

 
CONSIDERATO che con determinazione del Dirigente Area Amministrativa -Tecnica n. 

163 del 26/04/2021 è stata approvata la Perizia suppletiva e di variante, redatta dal Direttore dei 
Lavori, Arch. Giorgio Chiosso, dalla quale risultano maggiori lavori netti pari ad € 3.542,02 oltre 
IVA, per complessivi € 3.896,22. 

 
VISTA la determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica n. 197 

dell’11/05/2021 con la quale è stato approvato il I^ Stato Avanzamento Lavori a tutto il 28.04.2021 
ammontante ad €  48.406,38  al netto del ribasso d’asta del 7.23 % e che è stato liquidato il relativo 
Certificato di pagamento n°1  dell’importo di € 48.171,62  oltre I.V.A. 

 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 31/12/2021 è 

stata approvata la perizia di variante e suppletiva n. 2 ai lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1 lettera e) del D.Lgs 50/2016 redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Giorgio Chiosso, dalla 
quale risulta un importo lavori suppletivo di € 7.007,05 oltre IVA ed un importo suppletivo 
comportante necessità di ulteriori risorse economiche pari ad € 7.843,41 (determinato dall’aumento 
dell’importo complessivo dell’opera).  

 
VISTA la determinazione del Dirigente Area Amministrativa Tecnica n. 691 del 

31/12/2021 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa di € 7.843,47, per le somme suppletive 
di cui alla Perizia di variante e suppletiva n. 2, al codice bilancio 10.05.2 capitolo 3476.100 
“Realizzazione di piste ciclabili e interventi di viabilità stradale – progetto comunale, Piano 
Finanziario U.2.02.01.09.013. 

 
CONSIDERATO che  i lavori si sono conclusi in data 26  maggio  2022 come da verbale 

sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’Impresa esecutrice.  
 

VISTA la determinazione del Dirigente Area Amministrativa-Tecnica n.   432  del 
06/09/2022 con la quale è stato approvato il II^ Stato di Avanzamento lavori (corrispondente al 
finale)  relativo ai lavori in oggetto, per un importo di € 82.313,54 al netto del ribasso d’asta del 
7,23% ed è stato approvato il Certificato di Pagamento n.2 per l’importo di € 33.744,89 oltre IVA 
10% per complessivi € 37.119,38. 

 
VISTO l’"Avviso ai Creditori"   pubblicato all’Albo Pretorio on-line  dal  03/08/2022 al 

19/08/2022   a  seguito  delle  quale  non sono pervenute osservazioni .  
 

VISTA la  Dichiarazione  da parte dell’Impresa  appaltatrice,  resa in data 12/12/2022  con 
la quale è stato dichiarato di non aver ceduto crediti a terzi.   



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
CONSTATATO CHE  il Direttore dei Lavori, Arch. Giorgio Chiosso,  ha  redatto la 

contabilità finale dei lavori in oggetto, il Conto Finale dei lavori ed il Certificato di Regolare 
Esecuzione, pervenuti  in data 14/12/2022 al prot. 0015098   e in data  25/01/2023 al prot. 0001135. 

 
CONSIDERATO CHE dal Certificato di Regolare Esecuzione delle opere redatto dal  

medesimo Direttore Lavori  risulta che i lavori  in oggetto  sono  stati  regolarmente eseguiti  
dall’Impresa  RATTALINO SCAVI srl   e liquida il credito dell’Impresa come segue: 
  
 
 
 
 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta esecutrice mediante  DURC on line 
protocollo   INPS 33028530 con scadenza 06/02/2023. 

 
 RITENUTO pertanto di poter approvare la contabilità finale ed  il Certificato di Regolare 
Esecuzione poiché è stato concluso favorevolmente il controllo tecnico del relativo procedimento e 
non risultano ulteriori impedimenti.  
 
 ACQUISITI il CUP ed il  CIG relativi ai lavori in oggetto. 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed il D.P.R.  05/10/2010 n. 207 (per quanto ancora 
in vigore), 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE la  documentazione relativa allo Stato Finale e il CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE, depositati agli atti, relativi ai lavori  di “ Realizzazione Piste 
Ciclabili Comunali ",  redatti dal Direttore dei Lavori, Arch. Giorgio Chiosso , dal quale 
risulta doversi corrispondere all’impresa  RATTALINO SCAVI  srl con sede  a Chieri- Fr. 
Pessione -  Via San Domenico Savio 40, P.IVA 08131730015,    a saldo dei lavori eseguiti,     
la somma di €  397,02 + IVA 10 %    per complessivi   € 436,72. 
 

2. DI DARE ATTO che la relativa spesa, trova copertura   al codice bilancio 10.05.2 capitolo 
3476.100 «Realizzazione di piste ciclabili e interventi di viabilità stradale – progetto 
comunale-», Piano Finanziario U.2.02.01.09.013, finanziata con fondi propri di bilancio 
(impegno 2022/170/2). 
 

3. DI DARE ATTO  che  il quadro economico delle somme spese risulta il seguente:  
 

 

- ammontare del conto finale €     82.313,54 
- a dedurre precedenti Certificati di pagamento emessi :  

- n. 1 
- n. 2 

 
€     48.171,62 
€     33.744,89 

Resta il credito dell’Impresa in nette €          397,02 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori  € 79.405,78  

    Oneri della sicurezza €   2.907,75 
 

 

TOTALE IMPORTO LAVORI € 82.313,53 € 82.313,53 
B) Somme a disposizione della stazione appaltante   
B1) IVA 10% sui lavori €   8.231,35 

 
 

B2) fondo incentivi funzioni tecniche art.113 c.2 
D.Lgs.50/2016 e smi 

€   1.770,04   

B3) spese tecniche prog. esecutiva , D.L. e coordinamento 
sicurezza 

€ 10.010,00 
 

 

B8) IVA su spese tecniche €   2.202,20  
B12) fondo per accordo bonario art.205 del D.Lgs 50/2016 ----  
B13) contributo ANAC ----  
B14) imprevisti e ribassi ----  
                     TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 22.213,59 €   22.213,59 
                     TOTALE SOMME SPESE  € 104.527,12 
                      IMPORTO DI PROGETTO + VARIANTI  € 106.843,47 
                      SOMMA RISPARMIATA  €     2.316,35 

 
 

4. Di dare atto che il CUP relativo all'opera in oggetto è il seguente:  CUP D49J19000280004. 
 

5. Di dare atto che il CIG relativo alla presente gara  è il seguente: 8360316F00; il CIG relativo ai 
lavori  suppletivi è il seguente: Z2234B044C. 

 
6. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l'Avv. Guglielmo Lo Presti, Dirigente Area Amministrativa-Tecnica.  
 

7. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 
D.Lgs.n.267/2000.  
 

8. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 
modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica.  
F:\INFRASTRUTTURE-MANUTENZIONI\INFRASTRUTTURE\_Piste ciclabili\Comunali\2019_Piste ciclabili comunali\Det  approvazione Stato finale e CRE.docx 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


